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Merimatkalla maailmalla: 

Keräyspaperi
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Kalifornialaiset huomasivat siinä menestyksellisen vientituotteen. Kunnat ja 

yksityiset jätehuoltoyritykset kiistelivät siitä Saksassa. Sveitsiläiset kaupun-

ginosat rahoittivat sillä kunnallisia hankkeitaan, kuten lastentarhojen raken-

tamista. Ranskassa, Espanjassa, Italiassa ja Iso-Britanniassa sen keräysas-

teet ovat kasvaneet huomattavasti pyrittäessä hyötymään tästä kulutushyö-

dykkeestä. Aiemmin jätteenä pidetty keräyspaperi on onnistunut luomaan 

itselleen korkean globaalin markkina-arvon. Ja kuten muunkin arvotavaran, 

myös keräyspaperin on matkustettava ympäri maailmaa.

RAPORTTI

Keräyspaperi on hyvin omaperäinen jäte.
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RAPORTTI

Jälleen kerran globalisaatio muistut-

taa itsestään: vähäisten puuvarojen 

maat, kuten Kiina, Intia sekä muut 

Kauko-Idän valtiot, tarvitsevat yhä 

enemmän paperia taloudellisessa 

kasvussaan, olipa sitten kyse pak- 

kauksista, saniteettituotteista tai pai-

nopapereista. Koska kotimaisista raa-

ka-aineista on pulaa ja tuore sellu on 

tuontituotteena kallista, maat hankki-

vat itselleen keräyspaperia sieltä, 

missä sitä järjestelmällisesti kerätään 

eli Euroopasta ja Pohjois-Amerikasta.

Kyseiset kuljetukset ovat järjestettä-

vissä hyvin edullisesti. Pakatut kerä-

yspaperipaalit matkaavat edullisena 

paluurahtina Kauko-Itään rahtialuksil-

la, jotka tuovat enemmän ja enemmän 

tietotekniikkaa ja viihde-elektroniikkaa 

Aasiasta teollistuneihin länsimaihin. 

Tietyllä tavalla nähtynä hyödyke palaa 

tässä alkulähteilleen: Kiinan Pakkaus-

teollisuuden etujärjestö on arvioinut, 

että vuonna 2005 noin 20 miljoonaa 

paperi- ja kartonkipakkausta kuljetet-

tiin Kiinasta muualle maailmaan. Täs-

tä määrästä kahdeksasta yhdeksään 

miljoonaan pakkausta tuli Euroop-

paan. Ei tarvita ennustajan lahjoja, jos 

todetaan, että pitkällä aikajänteellä 

tämä kulutushyödykkeitten virta tulee 

vain kasvamaan. 

Keräyspaperin kysyntä

kasvaa jatkuvasti

Nykyään Kiina on jo Yhdysvaltain jäl-

keen toiseksi suurin paperinvalmistaja 

maailmassa. Markkina-arvioiden mu-

kaan Kiina toi ulkomailta vuonna 2007 

yli 20 miljoonaa tonnia keräyspaperei-

ta, kun tuonnin määrä vuonna 1996 

oli vain kolme miljoonaa tonnia. Pa-

perinvalmistuksen, ja näin ollen myös 

keräyspaperia koskevan tuontitar-

peen, arvioidaan lisääntyvän vuosit-

tain ainakin kymmenen prosenttia. 

Vastaavaa kehitystä odotetaan nähtä-

vän myös Intiassa. Samaan aikaan 

keräyspaperin maailmanmarkkinat 

ovat kehittyneet vauhdilla. Keräyspa-

perikaupan kokonaismäärän arvioitiin 

olleen vuonna 2007 noin 35 miljoonaa 

tonnia. Vertailun vuoksi yksin Saksas-

sa paperia kerättiin tuolloin 15,5 mil-

joonaa tonnia ja Euroopassa kaikki-

aan 56 miljoonaa tonnia.

Määritelmiä

Palautusaste  
v.s. kierrätysaste 
 
Jätepaperin kierrätys on kulkenut orga-
nisoidun kierrätystalouden eturivissä, 
mutta se eroaa teräksen, alumiinin  
ja lasin kierrätyksestä siinä, että  
kaikkea paperia ei voida kierrättää.  
Esimerkiksi saniteettipaperi ei ole  
kierrätettävissä. Kirjatkaan eivät juuri 
kuulu kierrätettäviin materiaaleihin.

Tästä syystä paperin kohdalla ei ole 
syytä puhua kierrätysasteesta, kuten 
muiden materiaalien kohdalla, vaan 
hyödyntämisasteesta. Tämä kertoo  
siitä, paljonko kierrätyspaperia maassa 
käytetään uuden paperin valmistuk-
seen. Tästä näkökulmasta esimerkiksi 
Liettuan vuoden 2006 hyödyntämisaste 
119 prosenttia ei ole tilastovirhe.  
Paikallinen paperiteollisuus valmistaa 
pääsääntöisesti pakkauspapereita,  
jotka valmistetaan lähes yksinomaan 
uusiomassoista. Koska valmistukseen 
tarvitaan huomattavasti enemmän kier-
rätyskuitua, mitä valmiissa tuotteissa 
lähtee ulos tehtaalta, hyödyntämisaste 
ylittää sadan prosentin rajan.  
Suomessa ja Ruotsissa vastaavat  
prosenttiluvut ovat 5 ja 17.

Toinen tärkeä indikaattori on kierrätys-
paperin palautusaste. Jo yksin saniteet-
tipapereiden vuoksi palautusaste ei 
koskaan voi olla sataa prosenttia. Sitä 
säätelevät kulloinkin kyseessä olevan 
maan kuluttajien ostokäyttäytyminen, 
väestön paperin keräykseen liittyvä 
kurinalaisuus sekä käytettävissä  
olevat keräysjärjestelmät.  Saksalaiset 
ovat paperinkeräyksessä maailman-
mestareita 75 prosenttiin yltävällä  
saavutuksellaan. Itävaltalaiset  
ja hollantilaiset ovat myös ahkeria  
paperin kerääjiä 70 prosentin  
talteenottomäärillään. Pohjois-Ameri-
kassa on vielä paljon parantamisen 
varaa. Siellä palautusaste ylittää  
nipin napin 50%. Kiinassa paperia 
palautetaan vielä suhteellisen vähän. 
Sen arvellaan olevan noin 34 prosent-
tia, eli huomattavasti Japanin 73  
prosentin lukua alempana. 
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Tästä huolimatta Saksa on nettotuoja 

keräämästään 15,8 miljoonan tonnin 

paperimäärästään huolimatta ja on 

siten omalta osaltaan vaikuttamassa 

keräyspaperipulaan maailmalla.

Tästä on ollut omat seurauksensa. 

Vuonna 2002 kuntien oli joskus mak-

settava jätehuoltoyhtiöille yli 110 eu-

roa tonnilta, jotta keräyspaperi saatiin 

korjatuksi pois, täysin riippumatta 

hyödynnettävissä olleista myyntipro-

sesseista. Parin vuoden päästä tilan-

ne muuttui päinvastaiseksi: raaka-ai-

neiden ja energian hinnan huima nou-

su kansainvälisillä markkinoilla teki 

keräyspaperista arvokasta kauppata-

varaa. Näistä ajoista lähtien keräys-

paperin hinnat ovat nousseet ja  

melkein kaksinkertaistuneet vuodesta 

2006. Nykyään tonni lajiteltua  

keräyspaperia maksaa 70 eurosta  

90 euroon.

RAPORTTI

Toimistot ja kotitaloudet

tehostavat paperin keräystä

Edellä kuvatussa tilanteessa tulee 

houkuttelevaksi etsiä talteen toimis-

toista ja kotitalouksista viimeisinkin 

pala paperia. Näissä kohteissa pape-

rin keräämisen lisääminen juuri onkin 

mahdollista. Painotaloissa, pakkaa-

moissa ja muissa vastaavissa teolli-

sissa prosesseissa paperin keräämi-

nen on ollut jo pitkään päivittäistä  

arkirutiinia. Painotalojen tapaan  

valtavat määrät pakkauspaperia  

kerääntyy kaikkiin kaupallisiin  

yrityksiin, joista ne kerätään  

kierrätettäväksi yhteisiin kontteihin.

Saksassa käytetystä paperista kerä-

yspaperireservin määrä on noin viisi 

prosenttia. Noin 75 prosenttia pape-

rista kerätään jo talteen, mutta poten-

tiaalinen 20 prosentin lisä ei ole enää 

Jokaisen toimiston tärkeä varuste: jätepaperikori.

Kulttuuritaustaa lyhyesti

Saksa:
Hyvin organisoitu

Saksassa kierrätyspaperin käsittely on jär-
jestetty erittäin hyvin. Palautusastekin on 
varsin hyvä, koska kolme neljännestä käy-
tetystä paperista eli karkeasti arvioiden 21 
miljoonaa tonnia palautui uudelleen käyt-
täväksi vuonna 2007. Kunnallisten ja alu-
eellisten keräysorganisaatioiden rinnalla 
toimii myös yksityisiä paperinkeräysyrityk-
siä. Toisin kuin Ruotsissa paperiteollisuus 
itse ei ole kuitenkaan ryhtynyt omiin toi-
menpiteisiin tässä asiassa.

Kohonneet keräyspaperin hinnat ovat kui-
tenkin tuoneet esille uutta mielenkiintoa. 
Liikkeellä olevista suurista rahavirroista 
johtuen keräystoiminnassa voidaan nähdä 
monenlaisia vivahteita, jotka vaihtelevat 
jonkinlaisen urheilun ja liiketoiminnan välil-
lä. Joissakin kaupungeissa ja suuremmis-
sa taajamissa tästä uudesta hyödykkeestä 
on kehkeytynyt kiivas taistelu erityisesti 
yksityisten ja kunnallisten paperinkeräystä 
harjoittavien yhteisöjen välillä, mutta toki 
myös yksityisten yritysten kesken. Joissa-
kin kaupungeissa asukkaat saattavat huo-
mata, että yön aikana heidän ovensa 
eteen on ilmestynyt neljäkin sinistä jätepa-
perin keräämiseen tarkoitettua pönttöä. 
Toisaalla taas aloitekykyiset kansalaiset 
tyhjentävät omasta aloitteestaan paperin-
keräyspisteitä tukeakseen yksityistalout-
taan kannattavalla kaupalla. Keräyspape-
rista kun maksetaan viisi senttiä kilolta.

Monet kunnalliset ja alueelliset toimijat 
tuntevat olevansa kehityksen uhreja.  
Yhteisöt kokevat, että heiltä on anastettu 
tärkeä tulolähde, jonka - näin sanotaan 
- pitäisi olla alentamassa jätehuoltomak-
suja.

Toisaalta taas jätealalla toimivat haluavat 
hyödyntää markkinoiden heille tarjoamia 
liiketoimintamahdollisuuksia. Toimittamalla 
sinisen keräyspöntön oven eteen he halu-
avat vauhdittaa viimeisimmänkin paperire-
servin haltuunottoa kuluttajilta, joiden 
aiemmin oli niputettava sanomalehtensä ja 
vietävä ne itse julkisiin keräyspisteisiin.
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kierrätykseen kelpaavaa. Tässä ja-

keessa ovat mukana muun muassa 

elektronisissa komponenteissa, 

muuntajissa ja auton moottoreissa 

käytettävät tekniset paperit sekä sa-

niteettipaperit. Lisäponnistukset on-

kin keskitettävä viimeisen viiden pro-

sentin etsimiseen nyt jo käsitteeksi 

muodostuneessa ”urbaanissa kaivan-

naisteollisuudessa”.

Halparaaka-aine 

jätepaperi

Paperiteollisuus seuraa tilanteen ke-

hittymistä sekavin tuntein. Yksin kus-

tannussyistä teollisuus haluaa käyttää 

kierrätyspaperia mahdollisimman pal-

jon. Uusiomateriaalien käyttö on tuo-

rekuituun verrattuna halvempaa eikä 

yksin raaka-aineen hinnan vuoksi. 

Kierrätysmateriaalit säästävät myös 

energian kulutusta. Kierrätyspaperia 

hyödyntävä tuotantoprosessi käyttää 

vain kolmanneksen siitä energiasta, 

mikä tarvitaan valmistettaessa pape-

ria puuperäisestä tuorekuidusta. Ve-

den kulutus jää puolestaan 15 pro-

senttiin ja veden kuormitus viiteen 

prosenttiin. Kasvavat kustannukset 

rasittavat entistä enemmän energiain-

tensiivisiä yrityksiä.

RAPORTTI

Kulttuuritaustaa lyhyesti

Ruotsi: Paperiteollisuus
kerää paperinsa itse

Ruotsi kulkee keräyspaperin hyödyntämisen 
kärkijoukoissa. Vuonna 2007 kierrätykseen 
jätetystä 559 000 tonnista paperia kerättiin ja 
hyödynnettiin 85 prosenttia. Suuresta palau-
tusasteesta huolimatta Ruotsiin joudutaan kui-
tenkin tuomaan vuosittain noin 400 000 tonnia 
kierrätyspaperia. Ruotsissa paperiteollisuus on 
itse ottanut tehtäväkseen kerätä paperia kulut-
tajilta. Tässä tarkoituksessa suuryhtiöt kuten 
Holmen, Stora Enso ja SCA ovat perustaneet 
tehtävää hoitamaan Pressretur AB -nimisen 
yrityksen. Myöhemmin myös M-real tuli 
mukaan toimintaan. Pressretur AB:llä on pape-
rin keräystä koskevat sopimukset 290 kunnan 
kanssa. On sovittu, että kunnat huolehtivat sii-
tä, että kotitalouksilla ovat paperinkeräyspis-
teet kunnossa. Tämän järjestelmän tukena on 
käytettävissä 5800 julkista jätepaperin keräys-
asemaa. Itse keräyksestä huolehtivat erityiset 
kuljetusyhtiöt. Jätepaperi lajitellaan 31 eri  
paikassa. Lajittelukeskuksista paperi toimite-
taan joko tehdaskonteissa tai tuhannen kilon 
paaleina seitsemälle eri paperitehtaalle. Tämä 
kaikki maksaa vuosittain Pressreturin omistajil-
le 37 - 43 miljoonaa euroa. Pressretur on voit-
toa tuottamaton yhtiö. Ruotsalaisjärjestelmää 
valvovat pääasiassa kunnat, joita ohjaavat 
puolestaan maan ympäristöviranomaiset.

Sveitsi: Sidotut paperiniput

Sveitsiläiset ovat ylpeitä omasta paperinkerä-
ysjärjestelmästään. Alppivaltiossa ollaan 
vakuuttuneita siitä, että missään muussa 
maassa sanomalehtien, aikakauslehtien ja rus-
kean pakkauspaperin keräystä ole järjestetty 
niin laadukkaasti kuin Sveitsissä. Syynä pide-
tään tarpeista lähtöisin organisoitua logistiik-
kaa. Tämän mukaan värilliset paperit nidotaan 
omiksi nipuikseen jo heti lähtökohtaisesti. 
Ainoastaan niillä alueilla, joilta keräyspaperi toi-
mitetaan pakkauspaperin tehdasraaka-aineek-
si, värilliset ja ruskeat paperit kerätään yhteisiin 
keräysastioihin. Kunnat ja paperiteollisuus huo-
lehtivat keskinäisin sopimuksin siitä, että kerä-
yspaperin hinnat pysyvät kohtuullisina, kuiten-
kin niin, että kunnallinen paperinkeräys pystyy 
kattamaan myös toiminnasta syntyneet kus-
tannukset. Samaan aikaan kunnat voivat tehdä 
vapaasti markkinaehtoisia omia kauppasopi-
muksiaan rahoittaakseen syntyvillä tuotoilla 
kunnallisia hankkeita. Tällöin niiden pitää tie-
tenkin varautua liiketoimintariskeihin, joita voi 
koitua keräyspaperin hintavaihteluista.
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RAPORTTI

Näyttää kuitenkin siltä, että kamppai-

lu kierrätyspaperista on Saksassa eh-

tymässä, koska Saksassa jo kaksi 

kolmannesta koko paperituotannosta 

perustuu kierrätyskuitumassojen 

käyttöön hyödyntämisasteen ollessa 

68 prosenttia. 

Suurin osa sanomalehtipaperista val-

mistetaan täysin uusiokuidusta. Myös 

saniteettipaperit sisältävät yhä enem-

män uusiokuitua. Kierrätyskuidun 

määrä kasvaa kaiken aikaa myös kor-

kealle jalostettujen painopapereiden 

massajakeena.

Siistaus on uusiokuidun

hyödyntämisen ydintä

Siistaustekniikka juontaa juurensa jo 

kahdensadan vuoden päähän, jolloin 

paperin raaka-aineena pääasiallisesti 

käytetystä lumpusta alkoi olla puutet-

ta. Vuonna 1774 professori Justus 

Claproth Göttingenistä julkaisi tutki-

muksen ”Keksintö valmistaa paperia 

painetusta paperista pesemällä pai-

nomusteen pois kokonaan”. Hänen 

kehittämänsä ajatukset ovat edelleen 

nykyaikaisen siistauksen perustana.

Kulttuuritaustaa lyhyesti

Kiinassa ei ole yhteiskunnan järjestämää paperin keräys-, lajittelu- tai kierrätystoimin-
taa. Tästä huolimatta sanomalehtien, aikakauslehtien, pahvin ja kartongin kuten 
myös raudan, muiden metallien, lasin ja muovin kierrätys toimii käytännössä varsin 
hyvin. Niin sanotun ”jätteen” hyvä markkina-arvo takaa sen, että laajastikin ottaen 
lähes kaikki käytetty tavara löytää tiensä uudelleen käytettäväksi. Keräyspaperi on 
tästä erinomainen esimerkki. Supermarkettien ja elektroniikkaliikkeiden edessä on 
kuljetuskontteja, joissa on kasapäin taiteltuja ja sidottuja nippuja kuljetettaviksi pol-
kupyörien tavaratelineillä tai kaikenlaisilla pakkauslavoilla ja kuljetusmuodoilla yksityi-
sesti organisoituihin vastaanottopisteisiin.

Jopa värilliset graafiset paperit otetaan talteen, mutta koska tämä paperi saattaa olla 
hyvin likaista, se kelpaa pienemmissä määrin vain ruskean pakkauspaperin kanssa 
yhdessä pahvin ja kartongin valmistukseen. Suuret paperinvalmistajat kuten Huatai 
Shangdongin maakunnassa tuovat keräyspaperia (siistattavaa keräyspaperia) Poh-
jois-Amerikasta ja Euroopasta. Tarvittavaa paperimäärää ja -laatua ei löydy Kiinasta.

USA:ssa paperin palautusprosentti on nykyään noin 52, eli siis huomattavasti korke-
ampi kuin vuonna 1997, jolloin se oli 31%. Tästä huolimatta suuret määrät käytettyä 
paperia päätyy edelleen kaatopaikoille - yksin Kaliforniassa vuonna 2004 noin 8,4 
miljoonaa tonnia. Näin siitäkin huolimatta, että 95 prosenttia Kalifornian kotitalouk-
sista on liittynyt osavaltion kierrätysjärjestelmään. Järjestelmä ei kuitenkaan takaa 
sitä, ettei paperi päädy monin paikoin yhteisiin astioihin jugurttitölkkien, muovipullo-
jen ja peltipurkkien kanssa. Los Angelesissa on ollut vuodesta 2002 lähtien kierrä-
tysjärjestelmä lajitteluineen. Kierrätystä hoidetaan osittain kunnallisena ja osittain 
yksityisenä toimintana. Kiinnostuksen paperinkeräykseen on voitu havaita olevan 
lisääntymässä eikä vähiten taloudellisista syistä. ”Kierrätyspaperi on Yhdysvaltojen 
länsirannikon ykkösvientituote”, sanoo San Franciscon ympäristöviraston johtaja 
Jared Blumenfeld. Tästä syystä San Francisco on investoimassa uusiin jätekuljetus-
autoihin. Ensimmäiset 180 jäteautoa puristavat talteenottopönttöjen sisällön erik-
seen niin, että lasi ei rikkoonnu eikä paperi likaannu. Kaupunki toivoo voivansa peit-
tää jäteautojen investointikustannukset puhtaasta paperista saatavilla paremmilla 
hinnoilla.

Intiassa ehkä noin 1,5 miljoonaa ihmistä saa leipänsä keräämällä ja myymällä kier-
rätettäväksi kelpaavia lasipulloja, muoviastioita ja sanomalehtipaperin jäänteitä. 
Monelle kerääjälle kyseessä on viimeinen keino välttää nälkään menehtyminen. 
Toki yhteiskunta on vastuussa jätehuollosta, mutta ylipursuavat jäteastiat sekä 
epäviralliset kaatopaikat kertovat omaa kieltään siitä, etteivät kunnalliset järjestel-
mät toimi kovin tehokkaasti. Jättikaupungit kuten Delhi, Mumbai ja Chennai ovat 
ulkoistaneet osan jätehuollostaan yksityisille yrityksille. Jätteiden kuljetusta varten 
olevat järjestelmät toimivat paremmin pystyen kierrättämään noin 20 prosenttia 
kotimaassa kerätystä jätteestä. Yritykset myyvät ”saaliinsa” esilajiteltuna välipor-
taalle, joka lajittelee edelleen saamaansa materiaalia sekä toimittaa kierrätettävissä 
olevan ainesosan välikäsien kautta eteenpäin. Hotellit, teollisuus ja viranomaiset 
toimittavat oman potentiaalisen kierrätettävän materiaalin suoraan väliportaan hal-
tuun tai jalostajille. Kaikki teollisuudenalat, kuten teräs- ja paperiteollisuus, perus-
tavat liiketoimintansa mittavissa määrin kierrätettävien materiaalien hyödyntämi-
seen. Intian kauppaviranomaisten mukaan vuosina 2005/2006 Intiaan tuotiin 1,7 
miljoonaa tonnia keräyspaperia. Paperiteollisuuden tuotannon kaksinumeroinen 
kasvutrendi lisää keräyspaperin käyttöä tulevaisuudessa huomattavasti.

Kiina: Keräyspaperia etsitään kuumeisesti

Kalifornia: Puhtaasta paperista saa paremman hinnan

Intia: Elinehtona kierrätystä

Jätepaperin keräys on organisoitua toimintaa 
monessa maassa.


